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Введение

Арктический регион играет важную роль в исследованиях, связанных с

реконструкцией палеоландшафтов, а следовательно, и палеоклимата. Чувствительность

приполярных экосистем к климатическим изменениям прошлого, распространенность на

севере озерных и болотных отложений с их непрерывным режимом осадконакопления – все

это вызывает интерес исследователей к этому региону.

Несмотря на то, что территория Кольского полуострова довольно детально изучена

геологически и палеонтологически, существует ряд нерешенных палеогеографических

вопросов: отсутствие общепринятой региональной биостратиграфической схемы, единого

мнения о процессах (в частности, сугубо локальных) деградации последнего оледенения и

др. Каждое новое исследование – контроль достоверности и детализация уже имеющихся

результатов, наращивание базы данных и как следствие повышение надежности

палеогеографических реконструкций.

Таким образом, темпы полевых работ на территории Кольского полуострова не

снижаются: исследование оз. Цага-3, расположенного в западной части Кольского

полуострова, также было частью ежегодных экспедиций, проводимых Геологическим

институтом Кольского научного центра РАН. Настоящее исследование – продолжение

работы, начатой автором в рамках курсовой работы третьего года обучения по изучению

донных осадков оз. Цага-3.

Основной целью данной работы является биостратиграфия голоценовых озерных

отложений западной части Кольского полуострова на основе спорово-пыльцевого анализа

донных осадков оз. Цага-3. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Сбор и анализ теоретического материала по изученности послеледниковых

озерных отложений Кольского полуострова;

2. Проведение спорово-пыльцевого анализа донных отложений оз. Цага-3 с высоким

разрешением;

3. Оценка общего содержания органического вещества в отложениях оз. Цага-3

методом потери массы при прокаливании и выбор интервалов для датирования

методом радиоуглеродного анализа;

4. Выделение биостратиграфических зон оз. Цага-3 и их корреляция с таковыми из

других районов Кольского полуострова;

5. Реконструкция изменения растительности западной части Кольского полуострова

в голоцене на основе результатов изучения отложений оз. Цага-3.

Объект исследований – донные отложения оз. Цага-3. Предмет – биостратиграфия

голоценовых озерных отложений западной части Кольского полуострова.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика исследуемого района

Оз. Цага-3 расположено в центральной части Кольского полуострова, на северо-

западе европейской части России (рис.1.). Озеро имеет площадь около 7 тыс. м2. Оз. Цага-3

имеет форму вытянутого овала, длинная его ось ориентирована в северо-западном

направлении. Урез воды составляет примерно 172 м, а северные берега озера несколько ниже

остальных; так, возможно, во влажные периоды года оз. Цага-3 с севера соединено с р. Цагой

ручьем. Максимальная глубина озера равна 3,2 м.

Рис. 1. Местоположение оз. Цага-3.
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1.1. Гидрологическая характеристика

Для Кольского полуострова характерно обилие внутренних вод. Реки, в основном,

небольшие и порожистые, текут зачастую в меридиональном направлении, для многих из

них истоком служат болота или озера. Из-за особенностей геологического строения речные

долины, врезанные в кристаллические породы, часто слабо разработаны, имеют V-образную

или каньонообразную форму, поймы преобладают односторонние, прерывистые.

Особенностью также является то, что многие реки представляют собой озерно-речные

системы, где озера чередуются с бурными протоками. Сток многих рек в той или иной

степени зарегулирован озерами. Всего на полуострове насчитывается около 20 тыс. рек,

более 95% которых не превышают длины 10 км (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

Большинство озер Кольского полуострова имеют ледниковое происхождение. Это

небольшие и неглубокие водоемы чаще округлой формы. Запрудные озера, образованные за

счет преграждения мореной поверхностного стока воды, также встречаются на данной

территории, имеют, как правило, форму вытянутого овала и глубину от 4 до 6 м. Однако

крупные озера обычно тектонические. Для них характерны большая глубина и неровный

рельеф котловины, вытянутая в плане форма, сложная конфигурация береговой линии.

Тектоническое происхождение имеют все крупные водоемы Кольского полуострова:

Имандра, Ловозеро, Умбозеро, Колвицкое и др. (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

На полуострове находится около 110 тыс. озер (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970,

Атлас Мурманской области, 1971).

Характерной чертой территории является сильная заболоченность, которая

объясняется замедленным стоком рек, неглубоким залеганием грунтовых вод, а также

избыточным увлажнением (Атлас Мурманской области, 1971). Чаще всего встречаются

верховые болота, питающиеся атмосферными осадками. Низинные болота или переходные к

верховым типы развиты в понижениях рельефа, по долинам рек, на склонах в местах выхода

грунтовых вод. На болота приходится около 20% территории полуострова (Ресурсы

поверхностных вод СССР, 1970).

Подземные воды Кольского полуострова представлены, в целом, порово-пластовыми

водами четвертичных отложений и трещинными водами кристаллических пород. Основное

питание подземных вод происходит за счет атмосферных осадков, разгрузка осуществляется

в виде родников, в понижениях рельефа, в тех долинах рек, где они глубоко врезаны в

трещиноватую зону коренных пород (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1970).

При более узком рассмотрении исследуемой территории следует более подробно

описать расположенные в районе гидрологические объекты. Р. Цага протяженностью 45 км

берет исток в районе массива Панские высоты, в среднем и нижнем течении течет на север,
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впадает в оз. Ловозеро, имеет 2 относительно крупных притока длиной 8 км и 27 км

(Государственные водный реестр). Средний сток реки не превышает 400 мм в год (Атлас

Мурманской области, 1971). Также как наиболее крупные можно выделить реки Афанасия и

Киевейку на востоке исследуемого района, р. Пану – на юге, р. Кицу – на западе, р. Кургу –

на севере.

Крупнейшие озера района – Умбозеро (площадью 310 км2), Ловозеро (200 км2), на

порядок меньше – Ефимозеро (22 км2) (Государственные водный реестр). Оз. Умбозеро

имеет тектоническое происхождение, берега изрезаны – имеющиеся заливы нередко глубоко

вдаются в сушу; средняя глубина озера 15 м, максимальная равна 115 м. Котловина оз.

Ловозера также тектонического происхождения, характерна извилистая береговая линия с

большим количеством островов и полуостровов, средняя глубина составляет 5,7 м,

максимальная – до 35 м (Большая Советская энциклопедия). Расстояние от оз. Цага-3 до

наиболее крупных озер района составляет: около 22 км – до оз. Умбозеро, около 15 км – до

оз. Ловозеро.

В 0,5 км от оз. Цага-3 расположены небольшие озера Верхнее Цагаявр и Нижнее

Цагаявр площадью 85 тыс. м2 и 800 тыс. м2 соответственно, а также оз. Шарьявр чуть дальше

к югу. В исследуемом районе также находятся некрупные по площади озера, самые большие

из которых – оз. Инчъявр площадью 3 км2, расположенное к юго-западу от оз. Цага-3, оз.

Саранч-озеро (3,4 км2) и оз. Пунч-озеро (3 км2) – к северо-западу; другие водоемы: оз. Олекч-

явр – к западу, оз. Ластъявр (Круглое) – к югу, оз. Вуэскъявр – к юго-востоку, оз. Щучье и оз.

Лебединое – к западу от изучаемого озера.

Территория сильно заболочена (Объяснительная записка…, 1964).

1.2. Дочетвертичные отложения

Кольский полуостров является северо-восточной частью Балтийского щита –

крупного выступа кристаллического фундамента Восточно-Европейского кратона

(Пожиленко и др., 2002). Территория полуострова сложена архейскими, протерозойскими и

палеозойскими породами, перекрытыми кайнозойскими отложениями почти повсеместно

(Объяснительная записка…, 2012).

В исследуемом районе архейская группа образований широко развита и слагает

территорию к югу и востоку от оз. Ловозеро, между оз. Ефимозеро и Панскими высотами.

Породы данного возраста представлены кольской серией, которая в свою очередь

подразделяется на две толщи. Нижняя толща биотитовых гнейсов сложена биотитовыми

гранито-гнейсами с подчиненными им биотитовыми, амфиболо-биотитовыми,

амфиболовыми гнейсами и амфиболитами. Верхняя толща биотито-гранатовых гнейсов

представлена биотитовыми, гранато-биотитовыми, гранато-силлиманито-биотитовыми,
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подчиненными им амфиболовыми гнейсами и амфиболитами (Объяснительная записка…,

1964).

Породы нижнего протерозоя подразделяются на тундровую и кейвскую серии.

Породы тундровой серии арваренчской свиты широко на исследуемой территории не


[…]


6,99-6,60 3b AT-2 Pinus – Betula sect. Albae –

Alnus – Cyperaceae

Гиттия слоистая Сосново-березовые леса c ольхой

6,60-6,26 3c AT-3 Pinus – Betula sect. Albae –

Picea – Cyperaceae

Торф Сосново-березовые леса с елью

6,26-5,68 4a SB-1 Pinus – Betula sect. Albae –

Alnus – Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса с ольхой

5,68-4,58 4b SB-2 Pinus – Betula sect. Albae –

Picea – Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса

4,58-3,00 5 SA Pinus – Picea – Betula sect.

Albae – Betula nana –

Cyperaceae

Гиттия Сосново-березовые и елово-

березовые леса, ерниковые и

ивняковые болота
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 В таблице 8 кратко приведены основные результаты реконструкции, описанной в

главе. Текст главы также иллюстрирует рис. 15.

Реконструированные этапы развития растительности голоцена хорошо согласуются с

данными других авторов. Результаты спорово-пыльцевого анализа разреза оз. Цага-3

прекрасно коррелируют с таковыми из разрезов оз. Каменистое (Крикунова, 2019, не

опубликовано) и оз. КР-33 (Matishov et al., 2016). Закономерности развития растительности

района оз. Цага-3 совпадают с реконструкциями для Кольского полуострова (Лебедева, 1984;

Величко и др., 2017).

Рис. 15. Реконструкция изменения растительности голоцена района оз. Цага-3.
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Заключение

Основу для спорово-пыльцевого анализа и работ по реконструкции растительности

Кольского полуострова составила колонка донных отложений оз. Цага-3, отобранная в

рамках экспедиции, проводимой Геологическим институтом Кольского научного центра

РАН (г. Апатиты) под руководством В.В. Кольки летом 2019 года. Все материалы были

любезно предоставлены автору для исследования.

Камеральные работы проводились в 2019–2021 годах в научной лаборатории

«Геоморфологических и палеогеографических исследований полярных регионов и Мирового

океана» Института Наук о Земле СПбГУ; результаты геохимических исследований также

были предоставлены автору коллективом ГИ КНЦ РАН. В ходе данного практического этапа

работ автором под руководством Л.А. Савельевой была выполнена предварительная

химическая обработка 81 пробы для спорово-пыльцевого анализа и собственно

палинологический анализ (автором выполнено микроскопирование 18 образцов), проведен

анализ потери массы при прокаливании 73 образцов под руководством старшего научного

сотрудника Ф.Е. Максимова и младшего научного сотрудника С.Б. Левченко. Для

характеристики условий осадконакопления в оз. Цага-3 дополнительно были привлечены

результаты геохимических исследований. Автором самостоятельно была проведена

интерпретация результатов геохимического анализа, а также биомизация результатов

спорово-пыльцевого анализа. В процессе данного исследования было собрано и обобщено

большое количество материалов по палеогеографии Кольского полуострова; 13 разрезов

донных отложений, в том числе и разрез оз. Цага-3, были детально рассмотрены с точки

зрения особенностей литологии, биостратиграфического и климатостратиграфического

расчленения, растительных реконструкций.

Основные выводы:

1. Для разреза озера Цага-3 было выделено 9 биостратиграфических зон, которые

отражают этапы изменения растительности в течение голоцена на окружающей

территории.

2. Биостратиграфические зоны сопоставлены с периодами схемы Блитта-Сернандера,

для которых реконструированы следующие этапы развития растительности: в

пребореальное время в районе оз. Цага-3 были развиты ерниковые, ивняковые,

вересковые и полынные тундры. В бореальный период распространение получили

березовые лесотундры. Атлантическое время характеризуется повсеместным

распространением сосново-березовых лесов с примесью ольхи, а к концу периода

– и ели. Растительность суббореального периода – это сосново-березовые и елово-
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березовые леса – также с подлеском из ольхи. В субатлантическое время

растительный покров района изучения существенно не меняется – на фоне

господства все тех же сосново-березовых и елово-березовых лесных формаций

растет заболоченность территории. Растительность приобретает современный вид.

3. Привлечение данных литологии и результатов геохимических исследований

позволило провести реконструкцию палеогеографических обстановок района оз.

Цага-3. В пребореальное, бореальное время и в начале атлантического периода

водоем был частью озерно-речной системы, подпруженной на севере массивом

мертвого льда. Начиная с пребореального периода, и до конца атлантического

времени уровень водоема постоянно снижался. В конце атлантического периода

озеро находилось в стадии зарастания. В начале суббореального периода уровень

водоема снова повысился, и до современного времени существенно не менялся.

Для надежной привязки границ биостратиграфических зон, границ этапов развития

растительности и эволюции водоема необходимо построение возрастной модели с

привлечением дополнительных геохронологических исследований.

Автор благодарит всех участников экспедиции, организованной Кольским Научным

центром (сотрудников ГИ КНЦ РАН: Вашкова А.А., Кольку В.В., Носову О.Ю., Толстоброва

Д.С.; студентов МАГУ и СПбГУ) за предоставленные материалы, студентов 1-го курса

магистратуры ИНоЗ СПбГУ (Коваленко А., Овсюкова Е.), участвовавших в бурении и отборе

проб, – за помощь в составлении главы, содержащей описание полевого этапа. Хотелось бы

поблагодарить весь коллектив научной лаборатории «Геоморфологических и

палеогеографических исследований полярных регионов и Мирового океана» СПбГУ за

возможность обучаться спорово-пыльцевому анализу и доброжелательную атмосферу, а

также студентов, работающих в лаборатории, – за дружелюбие и постоянную готовность

помочь.

Автору хочется выразить глубокую благодарность Ларисе Анатольевне Савельевой за

чуткое руководство в ходе камеральных работ, неизменную внимательность к деталям и

ценные советы в процессе написания работы.
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