ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Биостратиграфия голоцена западной части Кольского п-ва по данным спорово-пыльцевого анализа донных отложений»

Автор (ФИО) Васильева Александра Вадимовна
Образовательная программа «География», направление 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. Тема биостратиграфии голоценовых отложений Кольского региона до сих пор остается актуальной для палеогеографических исследований. Часто корреляция палеогеографических событий послеледникового времени проводится на основе схемы Блитта-Сернандера, которая разработана исключительно для Скандинавии. Поэтому существует необходимость создания единой биостратиграфической шкалы голоцена на основе микропалеонтологических исследований с привлечением результатов радиоуглеродного датирования. Работа Александры Васильевой вносит вклад в решение этого вопроса. Ею был освоен и применен на практике не только метод спорово-пыльцевого анализа, но и метод биомизации полученных результатов, а также анализ потери массы при прокаливании. Приведенный картографический материал выполнен качественно, на высоком уровне. Александра проявила интерес и упорство в освоении методов палеогеографических исследований и готова к проведению самостоятельной научной работы. Качество и объем выполненной работы значительно превышают требования, предъявляемые к ВКР по уровню бакалавриата, могут быть оформлены в виде статьи и опубликованы.

Отмеченные недостатки работы. По тексту встречаются опечатки, пунктуационные и стилистические ошибки, которые не снижают значимости результатов исследований.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата, и заслуживает высокой оценки.

Руководитель Савельева Л.А.

« 31 » мая

2021 г.